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Úvod

Vývoj ekonomického prostředí, jeho flexibilita a narůstající tlak

na konkurenceschopnost firem zapříčiňuje neustálý vývoj ve všech oblastech

ovlivňujících podniky. Jednou z nejdůležitěji oblastí je ekonomické řízení podniku

a s ním rostoucí význam controllingu. Správně vykonávané controllingové činnosti jsou

jedním z předpokladů pro úspěch firem na trhu. V České republice nemá controlling

dlouhou tradici, ale o to rychleji je zabudováván v posledních letech a stal se již

neodmyslitelnou součástí moderně řízených a prosperujících organizací.

Nutnost racionalizovat výrobu, zvyšovat kvalitu výrobků a produktivitu práce, to jsou

jedny z hlavních cílů, kterých lze dosahovat díky kvalitnímu vnitropodnikovému řízení,

jehož nezbytnou součástí je zabudování controllingových aktivit do procesu řízení.

Jádrem controllingu zůstává především účetnictví, práce s informacemi a následná

koordinace činností. Rozšiřování pojetí controllingu s sebou přináší i funkce nové,

především rozšíření zodpovědnosti na vykonaných rozhodnutích. Controlling svými

funkcemi napomáhá najít správná rozhodnutí a svými informacemi nabízí poradenskou

činnost pro vedoucí pracovníky v oblasti podnikového řízení.

Cílem této diplomové práce je nejprve v teoretické části vymezit pojem controlling a

definovat tento pojem jako součást moderního řízení podniku. V praktické části je pak

hlavním cílem charakterizovat společnost Lear Corporation s.r.o. a následně analyzovat

controllingové procesy v této společnosti, vyhodnotit výsledky controllingových

procesů a navrhnout nápravná opatření na základě získaných informací a poznatků.

Definice dílčích cílů

 Vymezit význam controllingu a definovat úlohy a nástroje controllingu podporující

management v procesu řízení.

 Vymezit pole působnosti controllerů a jejich základní aktivity.

 Definice složek controllingu a vybraných druhů controllingu.

 Provést představení společnosti.

 Provést analýzu vnějšího a vnitřního prostředí společnosti včetně finanční analýzy.

 Provést analýzu vybraných controllingových aktivit společnosti.
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 Vyhodnotit vybrané controllingové aktivity.

 Navrhnout opatření na případná zlepšení.

Metodický postup

Na základě studia odborné literatury byl vytvořen teoretický podklad práce. Podnikové

informace byly získány díky odborným konzultacím s vedením společnosti, díky nimž

byla provedena analýza podniku a jeho okolí. Z analýz byly pak vyvozeny výsledky

a následně prezentován vlastní pohled na dosažené hodnoty.
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1. Pojem controlling a jeho funkce v podniku

Cílem teoretické části práce je vysvětlit pojem controlling, podat současný pohled

na toto moderní řízení a jeho úlohu v podniku. Dojde na vysvětlení druhů controllingu

a nástrojů, které jsou pro fungující controlling nezbytné.

1.1. Definice a význam controllingu

Definice pojmu controlling je záležitostí složitou a dá se říci, že jeho jednotná definice

neexistuje, proto si vymezíme tento pojem z několika autorských pohledů

a pokusíme se v dalších kapitolách proniknout k základní filosofii tohoto pojmu.

1.1.1. Vymezení pojmu controlling

,,Řečeno s trochou nadsázky: každý má své vlastní představy o tom,

co controlling znamená nebo má znamenat, jenom každý myslí něco jiného.“ [1, s.34]

Controlling je pojem relativně mladý, jeho přesná definice proto není jednoduchá

a autoři odborných knih na toto téma se při definování tohoto pojmu odlišují.

Horváth ve své knize popisuje controlling jako „koncepce řízení zaměřená na výsledek,

která překračuje hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“

[2, s.5]

Jiný autor, Rolf Eschenbach, tvrdí, že controlling doplňuje a integruje management jak

v koncepčním, funkcionálním a institucionálním smyslu, tak i v personálním smyslu.

Původním účelem controllingu je koordinace systému řízení pro zajištění vnitřní

a vnější harmonizace a zajištění informací. [3]

Jinou definici controllingu nabízí Hilmar Vollmuth, podle kterého jde o nástroj řízení,

který překračuje funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící

pracovníky podporovat při jejich rozhodování. „Takovéto řízení podniku však

předpokládá, že v podniku je k dispozici metodika plánování, která vychází z cílů

stanovených vedením podniku a ostatními řídícími pracovníky. Při kontrole se zjišťují

metodou porovnávání plánu a skutečnosti odchylky v běžných hlášeních z jednotlivých
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odpovědnostních oblastí podniku. Vedení podniku má pak na základě takto zjištěných

odchylek provést nápravná opatření tak, aby bylo nakonec stanovených cílů podniku

dosaženo. Znamená to, že v podniku probíhá neustále zpětnovazební proces.“ [4, s.11]

Controlling jako projekt řízení podniku je soubor vytvořených vazeb a prvků, které

svým projevem naplňují principy controllingového systému, tzn. že v podniku existují

takové prostředky, které se reálně starají o udržení žádoucího stavu. [5]

Pojem controlling je odvozen z anglického slova to control. Tento pojem má řadu

významů:

1) vést, řídit,

2) regulovat, stanovit

3) kontrolovat

4) ovládat, dohlížet, držet v mezích,

5) plánovat. [1]

Výčet těchto významů dokazuje, proč má pojem controlling tolik podob. Nositeli

controllingu by neměl být pouze controller nebo finanční manažer společnosti, nýbrž

všichni vedoucí pracovníci tím, že sledují stanovené cíle a pravidelně je vyhodnocují

a plánují způsob jejich dosažení. Mnoho lidí si pojem controlling plete s pojmem

kontrola. Pravdou je, že controller mimo jiné kontroluje a analyzuje rozdíl plánu

a skutečnosti, ale není to jediná úloha controllera.

Controlling je moderní, funkční model řízení, který pozitivně ovlivňuje výkonnost

podniku a jeho dlouhodobou existenci. Tato metoda zvyšuje účinnost systému řízení

permanentním srovnáváním skutečného průběhu podnikatelského procesu se žádoucím

stavem, vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů. Hnací silou controllingu je určitý

cíl a rozhodování jsou ovlivňována snahou dosáhnout stanoveného cíle. Controlling by

tak měl být zaveden všude tam, kde jsou stanoveny cíle, kterých má být dosaženo. Tedy

ne jen ve společnostech zaměřených na zisk, ale i v neziskových a veřejných

organizacích.

Controlling je také nástrojem pro rozpoznání blížící se krize. Měl by včas signalizovat

jakékoli odchylky od zdravého vývoje a měl by identifikovat příčiny

a navrhnout případné ošetření.
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1.1.2. Vývoj a historie pojmu controlling

Počátky controllingu pocházejí z 19.století. První zmíňky pocházejí z USA a původní

náplní controllerů byla správa finančních záležitostí. Postupem času byly controllerům

svěřeny další úkoly. Controlling se rozšiřoval o plánování a poradenství.

Do Evropy pronikla myšlenka controllingu až po druhé světové válce. [6]

V počátcích plnil controlling funkci registrační, byl tedy dosti pasivní

a zaměřoval se pouze na sběr dat. V dalších letech se jeho funkce začala rozšiřovat,

začal být aktivní a zaměřoval se na kontrolu hospodárnosti a vypracování návrhů

na zlepšení (jde o funkci navigační). Vrcholným stupněm je pak controlling orientovaný

na řízení, který využívá pro řízení všechny potřebné informace z oblasti plánování,

kontroly a regulace podnikových aktivit (funkce inovační a koordinační). [6]

1.1.3. Filosofie controllingu

V části vymezení pojmu controlling jsme se přesvědčili, že existuje celá řada názorů, co

pojem controlling znamená. Společnými prvky jsou ale následující 3 základní principy,

které můžeme nazvat filosofií controllingu:

 Orientace na cíle – controlling se přímo podílí na stanovení podnikových cílů

a kontrole a zároveň pomáhá vypracovat vhodnou metodiku plánování.

 Orientace na úzké profily – smyslem je vybudovat vhodný informační systém, který

poskytuje kvalitní data a který může odkrýt a následně odstranit místa, jenž jsou

překážou pro splnění podnikových cílů.

 Orientace na budoucnost – sledování minulých trendů pro účely předcházení

problémů v budoucnu. [6]

1.1.4. Organizační začlenění controllingu

S postupným rozrůstáním controllingových funkcí a úkolů v podniku dochází

ke změnám v organizačních strukturách. To, jak a kam bude controllingové oddělení

začleněno, je ovlivněno jak externími, tak interními faktory. Jde tedy o velikost


[…]


pocházející ze změny objemu výroby byla zanedbatelná.

 Plánované náklady na neefektivitu výroby sedaček projektu F34/F36, které vychází

z kalkulace projektu, ve skutečnosti závod nemá a vyrábí se standardní efektivitou

95%. Lze tedy tyto náklady považovat za potenciál úspor pro budoucí období.

 Společnost má stabilní náklady na přímé zaměstnance přepočtené na jednu

vyrobenou sedačku. S touto hodnotou by měla tedy ve svých kalkulacích

pro budoucí období pracovat a plán upravit.

 Společnost plánuje s náklady vyplacení 60% mzdy v případě překážky

zaměstnavatele. Tyto náklady jsou ale již zahrnuty v kalkulaci, která obsahuje

měsíční mzdu. Tudíž není nutné s těmito náklady počítat. Relevantní by bylo, kdyby

společnost vyplácela hodinovou mzdu a zaměstnanci by tedy těchto 60% dostali

ze zákona vyplaceno z důvodu přerušení provozu fabriky vycházející z výrobního

plánu od zákazníka.
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Závěr

Cíl diplomové práce byl popis zhodnocení controllingových aktivit v podniku Lear

Corporation s.r.o. a v případě potřeby návrh na zkvalitnění controllingových činností.

V teoretické části byl popsán význam controllingu pro podnik, byly popsány metody

a nástroje, kterými controlling disponuje. Bylo vycházeno především z odborné

literatury a záměrem této části bylo dostat do povědomí obecná fakta, která se

controllingové činnosti jako nástroje pro podporu a zkvalitnění ekonomického řízení

podniku týkají. Dílčí cíle práce byly naplněny a z teoretické roviny vyšly tyto závěry:

 Controlling primárně slouží jako podpora řízení a je v neustálém vývinu a jeho

význam roste.

 Definování pole působnosti controllingu je obtížné, ale pro organizaci významné.

 Mezi hlavní nástroje controllingu patří plánování, rozpočetnictví, reporting,

monitoring a analýza odchylek.

V praktické části byla popsána společnost a charakterizován její aktuální stav jak

z hlediska vnitřního, tak i vnějšího prostředí. Dále byly cíleny controllingové aktivity

na monitoring nákladových středisek a plán nákladů přímých zaměstnanců. Po

zhodnocení těchto controllingových procesů byla nalezena slabá místa a byly vyvozeny

závěry:

 Z vnitřní analýzy podniku vyplynulo, že hodnoty ukazatelů rentabilit nedosahují

potřebné úrovně a je potřeba, aby tyto ukazatele byly monitorovány a nejlépe jejich

hodnoty byly předem cíleny na stanovené hodnoty a náplň tohoto plánu byla

součástí motivačních složek odpovědných manažerů.

 Z analýzy monitoringu nákladových středisek jako nástroje řízení režijních nákladů

vyplynulo, že se společnost zlepšila a rozdíl mezi plánovanými a skutečnými

náklady se snížily. Rozdíl ale nedosahuje přípustných hodnot. Největších odchylek

společnost dosahuje v rámci plánu nákladů střediska F34/F36, střediska kvality a

procentuelně také střediska personálního. Zde je potřeba detailně zrevidovat

plánované náklady. Doporučením pro zlepšení je zahrnout indikátor přesnosti

plánování nákladů do cílů jednotlivých manažerů a hodnotit je v rámci čtvrtletního

hodnocení „talking points“.
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 V plánování nákladů na přímé zaměstnance by společnost měla používat indikátor

nákladů na vyrobenou sedačku, tento ukazatel je totiž v rámci měsíců stabilní.

Společnost ale plánuje v jednotlivých měsících s vyššími náklady a tudíž dosahuje

měsíčně odchylek. Vzhledem k plánované odstávce u zákazníka bude potřeba

vyplatit zaměstnancům 60% mzdu z důvodu překážky zaměstnavatele. Tyto náklady

jsou ale již v kalkulaci měsíční mzdy, tudíž to pro firmu není dodatečný náklad.

Tyto plánované náklady jsou tedy pro společnost v následujícím období potenciální

úsporou.
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Abstrakt

ŠTENGL, Miroslav. Controlling a jeho aplikace ve vybraném podnikatelském subjektu.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 110 s., 2014.

Klíčová slova: controlling, reporting, monitoring, Lear Corporation Czech Republic,

s.r.o.

Předložená práce je zaměřena na vymezení a charakteristiku pojmu controlling. Jsou

definovány nástroje controllingu podporující podnikové řízení a rovněž hlavní cíle,

na jejichž plnění je controlling zaměřen. Závěr teoretické části je věnován

charakteristice hlavním druhů controllingu a rozčlenění controllingu na složky

normativní, operativní a strategickou. Praktická část začíná charakteristikou společnosti

a její vnější a vnitřní analýzou prostředí. Dále je práce zaměřena na monitoring

nákladových středisek a plán nákladů na přímě zaměstnance. Tyto oblasti jsou pak

vyhodnocovány a po identifikování slabých míst controllingových procesů jsou

navržena nápravná opatření.
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Abstract

ŠTENGL, Miroslav. Controlling and its application in selected business entity.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics ZCU in Pilsen, 110 p., 2014

Keywords: controlling, reporting, monitoring, Lear Corporation Czech Republic, s.r.o

The presented thesis is focused on the identification and characteristics of the concept

of controlling. The instruments of controlling supporting the corporate management are

defined together with the main targets on which the controlling is focused. The

conclussion of the theoretical part is devoted to characteristics of main types

of controlling and the classification of controlling to normative, operative and strategic

components. The practical part begins with the company characteristics and its external

and internal environment analysis. Further part of the thesis is focused

on the monitoring of the cost centers and on the plan of the direct labor costs. These

areas are then evaluated and weaknesses in the controlling processes are defined

together with the corrective actions.