## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Miroslav Štengl
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Controlling a jeho aplikace ve vybraném podnikatelském subjektu

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Veronika Burešová

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hlavním cílem předkládané práce bylo provést deskripci a následnou analýzu controllingových procesů ve vybraném podniku. Subjektem, který si student zvolil, je společnost Lear Corporation Czech Republic s.r.o. Práce se skládá z celkem čtyř hlavních kapitol. První kapitola práce naplňuje teoretický rámec zkoumané problematiky. Autor literární rešerši založil bohužel především na studiu tuzemských monografií. Empirická část práce obsahuje analýzu vybraných controllingových procesů a aktivit společnosti a kvantifikaci vybraných ukazatelů finanční analýzy v období let 2008 - 2012. Autor plynule navazuje shrnutím klíčových zjištění a v závěru práce prezentuje návrhy na opatření, která by mohla dopomoci ke zlepšení stávající situace podniku.

Je zapotřebí ocenit, že autor problém, kterým se ve své závěrečné kvalifikační práci zabýval, pojal komplexně. Cíle práce je možno považovat za splněné. I přes nedostatky po formální stránce doporučuji k obhajobě, ato s hodnocením "Velmi dobře".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Na str. 83 uvádíte, že "...hodnoty ukazatelů rentabilit nedosahují potřebné úrovně...". Jaká je podle Vás optimální hodnota rentability vlastního kapitálu a rentability tržeb Vámi analyzovaného podniku? Jakou strategii byste společnosti v této souvislosti doporučil implementovat?

2. Jako jeden z faktorů ohrožujících (či spíše negativně působících na) podnik uvádíte vývoj měnového kurzu (konkr. EUR/CZK). Do jaké míry byla a je Vámi vybraná společnost ovlivněna intervencí České národní banky? Z jakého důvodu predikujete vývoj směnného kurzu CZK/EUR tak, jak uvádíte na str. 41 v tab. č. 6?

V Plzni, dne 19.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 15. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).